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 KẾ HOẠCH  
Công tác Bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em năm 2022 

 
Thực hiện kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 06/3/2022 của UBND thành 

phố Lào Cai về Kế hoạch công tác Bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em năm 
2022. Uỷ ban nhân dân phường Duyên Hải xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện 

nhiệm vụ công tác Bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em năm 2022, cụ thể như sau: 
 

I. MỤC ĐICH YÊU CẦU 

1. Mục đích: 
-Tăng cường sự quan tâm của cấp uỷ Đảng và Chính quyền địa phương, sự 

phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể đối với công tác bảo vệ chăm sóc, giáo 
dục trẻ em; 

- Xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện và lành mạnh để thực hiện 
tốt hơn các quyền của trẻ em; thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em; chủ động 
phòng ngừa, giảm thiểu các nguy cơ gây tổn hại cho trẻ em; trợ giúp, phục hồi kịp 

thời cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt để có cơ hội hoà nhập cộng đồng và bình 
đẳng về cơ hội phát triển 

2. Mục tiêu cụ thể: 
- 100% trẻ em có hoàn cảnh khó khăn (Khuyết tật, mất nguồn nuôi dưỡng, 

bệnh hiểm nghèo v.v) đủ điều kiện được thực hiện các chính sách về phúc lợi xã 
hội do Nhà nước quy định.  

- 95% trẻ em khuyết tật được tiếp cận dịch vụ chăm sóc sức khoẻ, chỉnh 
hỉnh và phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng và giáo dục hoà nhập cộng đồng. 

 - Phấn đấu 90% học sinh được hướng dẫn và biết kỹ năng phòng chống tai 
nạn thương tích, bạo lực và xâm hại trẻ em đặc biệt là tai nạn đuối nước và tai nạn 

giao thông.  
- Giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng của trẻ em dưới 05 tuổi thể thấp còi xuống còn 

0,21%, thể cân nặng xuống còn 0,15%. 
 - Tỷ lệ huy động trẻ em đi học mẫu giáo và trẻ em (06-14 tuổi) đến trường 

đạt 100%.  

- Duy trì và đảm bảo 100% trẻ em dưới 06 tuổi được cấp thẻ Bảo hiểm Y tế 
đúng thời gian quy định và được khám, chữa bệnh theo quy định của pháp luật. 

 - Duy trì  phường đạt tiêu chuẩn xã, phường phù hợp với trẻ em. 
II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác tuyên truyền  
 Tuyên truyền Luật Trẻ em năm 2016; Nghị định 56/2017/NĐ-CP ngày 

09/5/2017 quy định chi tiết một số điều của Luật trẻ em; Nghị định số 
130/2021/NĐ-CP quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo trợ, trợ 

giúp xã hội và trẻ em; Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 03/01/2019 của Thủ tướng 



Chính phủ về quy định tiêu chuẩn, trình tự đánh giá và công nhận xã, phường, thị 
trấn phù hợp với trẻ em; Chính sách của Hội đồng nhân dân tỉnh, Chỉ thị của Uỷ 

ban nhân dân tỉnh Lào Cai về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em. 
 + Phổ biến về Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (111), đường dây 

1800.1136 của Trung tâm Công tác xã hội tỉnh Lào Cai để tố giác hành vi xâm hại 
trẻ em.  

+ Tài liệu giới thiệu và hướng dẫn đảm bảo quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em; 
phòng ngừa tai nạn thương tích trẻ em.  

+ Các biện pháp bảo vệ trẻ em trong dịch bệnh Covid 19.  
- Cách thức:  

+ Thông qua Chương trình, Kế hoạch của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo 
dục pháp luật; Lễ phát động và hoạt động trong Tháng hành động vì trẻ em, Tết , 

ngày Quốc tế Thiếu nhi 01/6, Trung thu, Giáo dục trong Nhà trường và các sự 
kiện văn hoá, thể thao khác. 

 + Tổ chức hoạt động tập huấn chuyên đề nâng cao năng lực cho đội ngũ 
cán bộ làm công tác trẻ em, Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, Hội viên, đoàn viên, cộng 
tác viên, người có uy tín trong cộng đồng. 

 + Truyền thông trực quan trên các Pano, áp phích, xe thông tin lưu động; 
Trên phương tiện thông tin, mạng xã hội. 

2. Xây dựng quỹ bảo trợ trẻ em 
Vận động xã hội hóa thăm hỏi tặng quà, cho trẻ em có nhiều thành tích 

trong học tập, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập nhân các ngày 
Lễ, Tết,  Quốc tế thiếu nhi (1/6), Trung thu. 

3. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục 
Tổ chức có hiệu quả các hoạt động Tháng hành động vì trẻ em, Ngày Quốc 

tế Thiếu nhi (01/6), Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường, Trung thu; chăm lo cho trẻ 
em trong dịp Tết nguyên đán 2023, tạo điều kiện để trẻ em được vui chơi, được 

hòa nhập cộng đồng như: hoạt động hè, tết Trung thu…  
4. Thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu cụ thể: 
- 100% trẻ em có hoàn cảnh khó khăn (Khuyết tật, mất nguồn nuôi dưỡng, 

bệnh hiểm nghèo v.v) đủ điều kiện được thực hiện các chính sách về phúc lợi xã 
hội do Nhà nước quy định.  

- 95% trẻ em khuyết tật được tiếp cận dịch vụ chăm sóc sức khoẻ, chỉnh 
hỉnh và phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng và giáo dục hoà nhập cộng đồng. 

 - Phấn đấu 90% học sinh được hướng dẫn và biết kỹ năng phòng chống tai 
nạn thương tích, bạo lực và xâm hại trẻ em đặc biệt là tai nạn đuối nước và tai nạn 

giao thông.  
- Giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng của trẻ em dưới 05 tuổi thể thấp còi xuống còn 

0,21%, thể cân nặng xuống còn 0,15%. 
 - Tỷ lệ huy động trẻ em đi học mẫu giáo và trẻ em (06-14 tuổi) đến trường 

đạt 100%.  
- Duy trì và đảm bảo 100% trẻ em dưới 06 tuổi được cấp thẻ Bảo hiểm Y tế 

đúng thời gian quy định và được khám, chữa bệnh theo quy định của pháp luật. 
 - Duy trì  phường đạt tiêu chuẩn xã, phường phù hợp với trẻ em. 
 



5. Duy trì hoạt động vận hành hệ thống cơ sở dữ liệu về trẻ em 
Rà soát, ghi chép thông tin trẻ em trên sổ theo dõi trẻ em trong hộ gia đình 

và cập nhật thông tin lên phần mềm quản lý, duy trì vận hành hệ thống phần mềm 
về bảo vệ trẻ em. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Công chức Văn hóa xã hội phường  

Chủ trì tham mưu UBND phường xây dựng và triển khai Kế hoạch; tổng 
hợp báo cáo kết quả công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em năm 2022 theo 

quy định.  
Tham mưu kiện toàn tổ chức và nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm 

công tác trẻ em, cộng tác viên, tình nguyện viên tổ dân phố .  
Chủ trì và phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tổ chức các hoạt động văn 

hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao tạo điều kiện cho trẻ em tham gia sinh hoạt lành 
mạnh, bổ ích; lồng ghép nội dung phòng chống tai nạn thương tích trẻ em trong 

việc xây dựng gia đình văn hóa ở khu dân cư. 
Tuyên truyền Luật Bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; tai nạn thương 

tích; phản ánh tình hình thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em trên địa bàn 

thành phố trên các phương tiện thông tin đại chúng.  
2. Công chức Tư pháp- hộ tịch 

Tăng cường công tác phổ biến giáo dục pháp luật trong nhân dân Tuyên 
truyền Luật Trẻ em năm 2016; Nghị định 56/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 quy 

định chi tiết một số điều của Luật trẻ em; Nghị định số 130/2021/NĐ-CP quy định 
xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo trợ, trợ giúp xã hội và trẻ em;  

Luật phòng chống bạo lực gia đình và các văn bản về đăng ký, quản lý hộ tịch, 
văn bản hướng dẫn thi hành. Thực hiện tốt công tác đăng ký khai sinh cho trẻ em. 

Tuyên truyền nội dung kế hoạch trên hệ thống loa truyền thanh của phường 
2 lần/tuần.  

2. Trường học trên địa bàn 
Thực hiện các mục tiêu của Chương trình về giáo dục lồng ghép các hoạt 

động tuyên truyền về quyền, bổn phận của trẻ em, trách nhiệm của công dân, kỹ 

năng sống trong chương trình giáo dục của cấp học, bậc học phù hợp với từng lứa 
tuổi trẻ em. 

Thực hiện tốt quyền trẻ em theo Luật Bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em và 
Luật Giáo dục. 

Tăng cường tuyên truyền, giáo dục, ngăn chặn kịp thời các hành vi bạo lực 
đối với trẻ em trong các trường học. 

Tổ chức tuyên truyền kế hoạch phòng tránh tai nạn thương tích cho trẻ em 
trong các nhà trường. 

Tổ chức vui đón tết Trung thu cho trẻ em tại các nhà trường.  
Tham gia các cuộc thi học sinh giỏi các cấp… 

Phối hợp với ĐTN, các thành viên Ban chỉ đạo hè quản lý, tổ chức các hoạt 
động cho thanh thiếu nhi, bàn giao học sinh từ nhà trường về nghỉ hè tại địa 

phương, cử giáo viên, cán bộ Đoàn, Đội tham gia quản lý học sinh trong thời gian 
nghỉ hè ở các khu dân cư. 



Tuyên truyền vận động cán bộ giáo viên của nhà trường ủng hộ Quỹ bảo trợ 
trẻ em. 

4. Công an phường  
Chủ trì phối hợp với các cơ quan có liên quan tuyên truyền và thực hiện có 

hiệu quả biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn, đấu tranh chống các hành vi vi phạm 
quyền của trẻ em.  

Xây dựng Kế hoạch đấu tranh, phòng ngừa đối với tội phạm xâm hại trẻ em. 
Xử lý kịp thời và nghiêm minh các trường hợp xâm hại trẻ em, các hành vi bóc 

lột, bạo lực, buôn bán trẻ em. Hướng dẫn thực hiện giáo dưỡng với trẻ em vi phạm 
pháp luật. 

5.Trạm Y tế phường 
 Chủ trì phối hợp xây dựng chương trình, kế hoạch phòng, chống suy dinh 

dưỡng, vệ sinh an toàn thực phẩm, chăm sóc sức khỏe cho trẻ em; thực hiện tốt 
chương trình tiêm chủng mở rộng cho trẻ em; thực hiện quy định khám, chữa 

bệnh cho trẻ em. 
 Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giáo dục về dinh dưỡng, tiêm phòng 

uốn ván, khám thai định kỳ cho các bà mẹ mang thai; tiêm chủng và cho trẻ em 

uống vitaminA đầy đủ. 
Làm tốt công tác khám, chữa bệnh cho trẻ em dưới 6 tuổi, trẻ em thuộc hộ 

nghèo, triển khai có hiệu quả công tác tiêm chủng mở rộng, ngày vi chất dinh 
dưỡng; tăng cường các hoạt động phòng chống suy dinh dưỡng cho trẻ em; làm 

tốt công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống các dịch bệnh đường tiêu 
hoá, hô hấp và sốt Virut ở trẻ em. 

Tăng cường triển khai các hoạt động truyền thông, tư vấn về phòng tránh tai 
nạn thương tích cho trẻ em, đặc biệt trong thời gian các em học sinh nghỉ hè. 

6. Đề nghị Công đoàn phường  
Phối hợp thực hiện tốt nội dung “Tháng hành động vì trẻ em” năm 2022, phát 

động phong trào trong công nhân viên chức - lao động xây dựng gia đình no ấm, 
tiến bộ, hạnh phúc, văn minh, đặc biệt phát động phong trào cán bộ công nhân 
viên chức và các Công đoàn doanh nghiệp trên địa bàn phường ủng hộ Quỹ BTTE 

năm 2022. 
7. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể phường  
7.1. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc  

Tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc, 

giáo dục trẻ em gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 
hoá ở khu dân cư” và các phong trào “ Người lớn gương mẫu, trẻ em chăm 

ngoan”, “Gia đình không có trẻ em suy dinh dưỡng”, “ Đền ơn đáp nghĩa”… 
Tuyên truyền, vận động toàn dân hưởng ứng “Tháng hành động vì trẻ em”; 

xây dựng Quỹ Bảo trợ trẻ em. 
7.2. Đề nghị Đoàn thanh niên phường: 
 

Tham mưu giúp UBND phường kế hoạch tổ chức quản lý hoạt động hè của 

thanh thiếu niên, nhi đồng trên địa bàn phường trong dịp hè, đồng thời  triển khai 
kế hoạch quản lý và tổ chức các hoạt động sinh hoạt cho thanh thiếu niên, nhi 

đồng trong dịp hè tại khu dân cư. 



Phối hợp tổ chức các điểm vui đón tết Trung thu năm 2022 cho trẻ em trên 
địa bàn phường. Tổ chức tuyên truyền lồng ghép các buổi sinh hoạt Đoàn nội 

dung Luật Bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em, các kiến thức kỹ năng về phòng 
chống tai nạn thương tích cho trẻ em đặc biệt là phòng tránh đuối nước trong mùa 

hè. 
Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao đảm bảo thu hút 100% 

thanh thiếu nhi của phường tham gia sinh hoạt hè. 
7.3. Đề nghị Hội phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh phường  

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến cho các hội viên về vai trò, trách nhiệm 
trong việc tham gia thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; tổ 

chức sinh hoạt tổ, nhóm lồng ghép nội dung tuyên truyền về các kỹ năng phòng, 
chống xâm hại tình dục, phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em. 

7.4. Đề nghị Hội Chữ thập đỏ phường 

Tổ chức tuyên truyền vận động các chi hội chữ thập đỏ trong các trường 

học tham gia các hoạt động bảo vệ chăm sóc trẻ em, đặc biệt tuyên truyền về kỹ 
năng phòng, tránh tai nạn thương tích trẻ em; kỹ năng sơ, cấp cứu ban đầu các 
trường hợp tai nạn thương tích xảy ra tại gia đình, cộng đồng. 

8. Các đồng chí Bí thư Chi bộ, Tổ trưởng dân phố 
Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình tích 

cực tham gia hưởng ứng công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em để toàn thể 
nhân dân được biết. 

Giúp đỡ kịp thời trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em khuyết tật, trẻ em 
mồ côi, trẻ em bị xâm hại tình dục và trẻ em là con của người đang cai nghiện ma 

túy có hoàn cảnh khó khăn. 
Tổ chức các hoạt động vui chơi giải trí, thăm hỏi, tặng quà cho trẻ em nhân 

dịp các ngày lễ, tết, khai giảng năm học mới. 
Vận động nhân dân tích cực tham gia ủng hộ xây dựng quỹ bảo trợ trẻ em 

đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu giao. 
Đề nghị các đồng chí tổ trưởng dân phố tuyên truyền trên hệ thống loa 

truyền thanh của tổ dân phố 2 lần/tuần. 
 

Trên đây là kế hoạch công tác Bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em năm 
2022 của Uỷ ban nhân dân phường  Duyên Hải, đề nghị các ban ngành, đoàn thể 
có liên quan triển khai thực hiện./. 
     Nơi nhận:  
- UBND thành phố; 
- Phòng LĐTB&XH thành phố; 
- Đảng ủy-HĐND phường; 
- MTTQ và các đoàn thể ; 
- Các trường học; Tổ dân phố; 
- Lưu: VT, VH. 

 

       TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 
 

 
                         Lê Việt Hà  
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